
   
SECRETARIA GENERAL 
PARA EL TERRITORIO  
Y LA BIODIVERSIDAD 

   

 

   Pza. San Juan de La Cruz, s/n 
28071 Madrid 
TEL.: 91 597.60 12 

MINISTERIO 
DE MEDIO AMBIENTE 

1. OBJETIVOS DE LA ACTUACIÓN:  EDAR DE CEUTA. 
 
 
Se describirá a continuación, de forma sucinta, la situación de partida, los problemas detectados y las necesidades 
que se pretenden satisfacer con la actuación, detallándose los principales objetivos a cumplir.  
 
1.  Problemas existentes (señalar los que justifiquen la actuación). 
 

El sistema de recogida y tratamiento de vertidos, tanto de aguas pluviales como  fecales de la Ciudad 
Autónoma de Ceuta presenta actualmente importantes carencias y defectos. 
 
El Real Decreto Ley 11/1995 de 28 de Diciembre, transpone la Directiva 91/271/CEE que establece las normas 
aplicables al tratamiento de las aguas residuales urbanas, exigiendo una depuración secundaria a las 
poblaciones mayores de 2.000 habitantes equivalentes y una depuración adecuada al resto de poblaciones.  
 
La ciudad de Ceuta, con una población aproximada de 72.000 habitantes, tiene una red de alcantarillado que 
vierte directamente al mar sin ningún tratamiento previo. El vertido se produce además en la misma línea de 
costa, ya que aunque existe un antiguo emisario submarino, está en desuso. 
 
 

2. Objetivos perseguidos (señalar los que se traten de conseguir con la actuación). 
 

El Objetivo de la actuación es la construcción y explotación de una Estación Depuradora de Aguas Residuales, 
diseñando la solución que mejor se adapte tanto a la población futura estimada como a las características de 
las aguas residuales obtenidas a través de los ensayos de caracterización del vertido, dando cumplimiento así a 
la normativa vigente. 
 

 

FAX.: 91 597.59 87 
 



     2  Estudio de viabilidad de la EDAR de Ceuta 

 
2. ADECUACIÓN DE LOS OBJETIVOS DE LA ACTUACIÓN A LO ESTABLECIDO POR LA 

LEGISLACIÓN Y LOS PLANES Y PROGRAMAS VIGENTES. 
 
1. ¿La actuación contribuye a la mejora del estado ecológico de las masas de aguas superficiales, subterráneas, 

de transición o costeras? 
a) Mucho      
b) Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

X 
□ 
□ 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
La actuación tiene un doble efecto positivo sobre las aguas costeras, ya que no sólo mejora la calidad del 
efluente (al ser tratadas las aguas residuales previamente a su vertido al mar) sino también la calidad de las 
aguas receptoras, mejorando las condiciones en las que se realiza el vertido en cuanto a distancia a la línea 
costa y dilución inicial (nuevo emisario submarino conforme a la Instrucción). 

 
 
2. ¿La actuación contribuye a la mejora del estado de la flora, fauna, hábitats y ecosistemas acuáticos, terrestres, 

humedales o marinos? 
a) Mucho 
b) Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 
 

X 
□ 
□ 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 

Se contribuye a la mejora en la medida que en el tratamiento previo se eliminan las materias perjudiciales. 
 
 
3 ¿La actuación contribuye a la utilización más eficiente (reducción de los m3 de agua consumida por persona y 

día o de los m3 de agua consumida por euro producido de agua? 
a)  Mucho 
b)  Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
X 
□ 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
La actuación mejora la calidad del agua, pero no influye en el consumo del mismo, si bien prevé un tratamiento 
terciario que permitirá la reutilización de un parte del agua depurada.  

 
 
4. ¿La actuación contribuye a promover una mejora de la disponibilidad de agua a largo plazo y de la 

sostenibilidad de su uso? 
a)   Mucho 
b)   Algo 

□ 
X 

 



     3  Estudio de viabilidad de la EDAR de Ceuta 

 
c)   Poco 
d)   Nada 
e)   Lo empeora algo 
f)   Lo empeora mucho 

□ 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
En la medida que se reutilice el agua tratada en el tratamiento terciario.  
 
 

5. ¿La actuación reduce las afecciones negativas a la calidad de las aguas por reducción de vertidos o deterioro 
de la calidad del agua? 

a) Mucho  
b) Algo  
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho  

X 
□ 
□ 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
La mejora de la calidad del agua es el objetivo propio de la EDAR. La reducción de vertidos se produce en la 
medida que se reutilice el agua tratada en el tratamiento terciario. 
 

 
6. ¿La actuación contribuye a la reducción de la explotación no sostenible de aguas subterráneas?  

a)   Mucho  
b)   Algo 
c)   Poco 
d)   Nada 
e)   Lo empeora algo 
f)   Lo empeora mucho 

X 
□ 
□ 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
En la medida que se reutilice el agua tratada en el tratamiento terciario. 
 
 

7. ¿La actuación contribuye a la mejora de la calidad de las aguas subterráneas? 
a) Mucho 
b)  Algo 
c)  Poco 
d)  Nada 
e)  Lo empeora algo 
f)  Lo empeora mucho 

X 
□ 
□ 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
Al reducirse la explotación de los acuíferos se reduce el riesgo de salinización o de contaminación por aumento 
de concentración de sales. 
 
 

8. ¿La actuación contribuye a la mejora de la claridad de las aguas costeras y al equilibrio de las costas? 
a) Mucho 
b) Algo  

X 
□ 

 



     4  Estudio de viabilidad de la EDAR de Ceuta 

 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
El tratamiento previo a su vertido en el mar de las aguas residuales, así como la difusión, a la distancia y 
profundidad adecuada, tiene un efecto positivo en la claridad de las aguas costeras y equilibrio de las costas. 
 
 

9. ¿La actuación disminuye los efectos asociados a las inundaciones? 
a)   Mucho 
b)   Algo  
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
□ 
□ 
X 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
No influye 
 
 

10. ¿La actuación colabora a la recuperación integral de los costes del servicio (costes de inversión, explotación, 
ambientales y externos? 

a)   Mucho 
b)  Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
X 
□ 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
Se establecerán tarifas para compensar los costes de explotación y los de inversión (se excluye el valor residual 
de las instalaciones), incluidos los ambientales y externos. 
 
 

11 ¿La actuación contribuye a incrementar la disponibilidad y regulación de recursos hídricos en la cuenca? 
a)   Mucho 
b)   Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
X 
□ 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
En la medida que se reutilice el agua tratada en el terciario. 
 

 
12. ¿La actuación contribuye a la conservación y gestión sostenible de los dominios públicos terrestres hidráulicos 

y de los marítimo-terrestres? 
 

 



     5  Estudio de viabilidad de la EDAR de Ceuta 

 
a)   Mucho 
b)   Algo  
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f)  Lo empeora mucho 

□ 
X 
□ 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
En la medida que mejora la calidad del agua vertida al mar, y las condiciones en que se realiza el vertido a las 
aguas receptoras. 
 
 

13. La actuación colabora en la asignación de las aguas de mejor calidad al abastecimiento de población? 
a)   Mucho 
b)   Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
□ 
□ 
X 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
 Es para  tratar aguas residuales. 
 
 

14. ¿La actuación contribuye a la mejora de la seguridad en el sistema (seguridad en presas, reducción de daños 
por catástrofe, etc)? 

a)   Mucho 
b)   Algo  
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
□ 
□ 
X 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
No es el objetivo de esta actuación. 
 

 
15. ¿La actuación contribuye al mantenimiento del caudal ecológico? 

a)   Mucho 
b)   Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
□ 
□ 
X 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 

No es el objetivo de esta actuación. 
 
 
 
 

 



     6  Estudio de viabilidad de la EDAR de Ceuta 

 
 

16.     ¿Con cuál o cuáles de las siguientes normas o programas la actuación es coherente? 
a) Texto Refundido de la Ley de Aguas 
b)  Ley 11/2005 por la que se modifica la Ley 10/2001del Plan Hidrológico Nacional  
c)  Programa AGUA  
d) Directiva Marco del Agua (Directiva 2000/60/CE) 

X 
□ 
X 
X 

Justificar la respuesta: 
 
La actuación es coherente con este marco legal o de programación ya que su objetivo es el mantenimiento del 
buen estado ecológico de la masa de agua, mediante el tratamiento al que son sometidas las aguas residuales 
de la Ciudad Autónoma de Ceuta y su vertido a través del emisario submarino, evitando en todo momento 
cualquier interferencia con el medio receptor 
 
 

En el caso de que se considere que la actuación no es coherente con este marco legal o de programación, se  
propondrá una posible adaptación de sus objetivos.    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



     7  Estudio de viabilidad de la EDAR de Ceuta 

 
3. DESCRIPCIÓN DE LA ACTUACIÓN. 
 

 
La estación depuradora se dimensiona para una población de 120.000 habitantes equivalentes. Los datos de 
partida son: 
 
- Qmed. (m³/d) = 30.000 
- Qmed. (m³/h) = 1.250 
- DBO5 (mg/l) = 389 
- SS (mg/l) = 516 
 
El pretratamiento dispone de 3 canales de 0,9 x 0,9 m². de sección transversal, con posibilidad de ampliación a 
un canal más en el futuro. Están dotados con tamices automáticos autolimpiables de 3 mm. de paso de sólidos. 
El desarenado-desengrasado se realiza mediante 3 unidades de 24 m. de largo y 168 m³ de capacidad cada 
uno. 
 
A la salida del pretratamiento se realizará una medición de caudal mediante dos medidores electromagnéticos 
de caudal dispuesto en tubería de PRFV de Φ 500 mm. 
 
La decantación primaria se realizará en 3 decantadores rectangulares de 58 m de largo, 13m de ancho y ,5 m 
de altura recta. Cada una de dichas unidades cuenta con una superficie de decantación de 754 m². 
 
Para el  biológico se dimensionan 2 balsas de aireación para un caudal punta de 625 l/s. El volumen de cada 
una de las balsas es de 6.380 m³, siendo sus dimensiones 58 x 20 x 5,5 m., consumiendo unos valores punta 
de oxígeno de 22.183,77 kg O2/d. La aireación se lleva a cabo mediante difusores, y la aportación de aire se 
realizará mediante turbocompresores. 
 
En la decantación secundaria se prevén 2 decantadores secundarios rectangulares convencionales de 14 x 64 
m. cada uno, con una superficie de 896 m² / ud. 
 
En el tratamiento de fangos los fangos primarios procedentes de los decantadores primarios se espesaran en 
dos espesadores de gravedad de 13,5 m de diámetro y una altura de 4m. El espesamiento de los fangos 
biológicos se realizará mediante tambores espesadores. Una vez espesados los fangos primarios y biológicos, 
se procederá a su homogeneización en un depósito dispuesto al efecto. 
 
Del depósito de homogenización los fangos son conducidos a 2 digestores anaerobios, con un volumen de 
6.217,73 m³ el primario y de 2.544,69 m³ el secundario. Los fangos digeridos se acumulan en un depósito 
tampón de 687 m³ de capacidad antes de ser enviados a deshidratación. La deshidratación consta de 
decantadores centrífugos, capaces de deshidratar un caudal de materia seca de 12 m³/h unidad. 
 
El tratamiento terciario se prevé mediante filtros de anillas. Por ello, después del proceso de filtración y para 
poder reutilizar las aguas se procederá a un proceso de desinfección mediante rayos ultravioleta, con las 
lámparas dispuestas en canal. El caudal a tratamiento terciario será de 500 m3/h. Este caudal podrá ser 
reutilizado para riego, limpieza viaria u otros usos similares. 
 
Se prevé un depósito de agua tratada de 2.000 m3. 

 
 
 
 
 

 



     8  Estudio de viabilidad de la EDAR de Ceuta 

 
4. EFICACIA DE LA PROPUESTA TÉCNICA PARA LA CONSECUCIÓN DE LOS OBJETIVOS1  

 
 
Para garantizar el tratamiento de las aguas residuales de Ceuta se contempla la ejecución de una impulsión 
desde la Estación de Bombeo de San Amaro (punto donde se concentran actualmente la totalidad de las aguas 
residuales) a la EDAR. 
 
El nuevo caudal a impulsar será el máximo admitido en el pretratamiento, es decir, 1.736,1 l/s, por lo que se 
rediseña el bombeo, destinándose una partida a la remodelación de la estación de impulsión y otra a las nuevas 
bombas. 
 
También se construirá un emisario terrestre que, partiendo de la EDAR llegue a conectar con un emisario 
submarino. 
 
La vialidad técnica se ha constatado en el Anteproyecto Básico realizado, que contempla la construcción de una 
Estación Depuradora de Aguas Residuales a ubicar en la ladera del Monte Hacho, lindando con el Cementerio 
de Santa Catalina; así como la impulsión de aguas residuales desde la estación de bombeo de San Amaro y la 
salida de las aguas tratadas al mar mediante un emisario submarino. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                           
1 Originales o adaptados , en su caso, según lo descrito en 2. 

 



     9  Estudio de viabilidad de la EDAR de Ceuta 

 
5. VIABILIDAD AMBIENTAL  
 
1. ¿Afecta la actuación a algún LIC o espacio natural protegido directamente (por ocupación de suelo 

protegido, ruptura de cauce, etc, o indirectamente (por afección a su flora, fauna, hábitats o ecosistemas 
durante la construcción o explotación pro reducción de apuntes hídricos, barreras, ruidos, etc.)? 

 
A. DIRECTAMENTE       B. INDIRECTAMENTE 

a) Mucho                                      □ a) Mucho                                      □  
b) Poco                                         □ b) Poco                                         □ 
c) Nada                                         X c) Nada                                         X 
d) Le afecta positivamente           □ d) Le afecta positivamente           □ 

 
La Actuación  cuenta con la Declaración de la Autoridad Responsable de no tener efectos negativos 
apreciables en lugares incluidos en la Red Natura 2000. 
 
 

2. Describir los efectos sobre el caudal ecológico del río y las medidas consideradas para su mantenimiento 
así como la estimación realizada para el volumen de caudal ecológico en el conjunto del área de afección. 

 
La actuación no afecta al caudal ecológico.  

 
 
Se especificará, además, si se han analizado diversas alternativas que minimicen los impactos ambientales y si 
se prevén medidas o actuaciones compensatorias. En este último caso, se describirán sus principales efectos y 
se hará una estimación de sus costes.  
 
3. Alternativas analizadas. 
 

Se han analizado en dos niveles: 
 
1.- La necesidad de las obras, es decir, la alternativa cero, que sería la no ejecución de las mismas. Este 
apartado parece claro ya que la ciudad de Ceuta, que cuenta con una población aproximada de 72.000 
habitantes, tiene una red de alcantarillado que vierte directamente al mar sin ningún tratamiento previo.  El 
Real Decreto Ley 11/95 de 28 de diciembre, que transpone la Directiva 91/271/CEE y que establece las 
normas aplicables al tratamiento de las aguas residuales urbanas, exige una depuración secundaria a las 
poblaciones mayores de 2.000 habitantes equivalentes y una depuración adecuada al resto de 
poblaciones, estableciendo como fecha límite el 31 de diciembre de 2001, prorrogándose por problemas 
técnicos (posibilidad que ya recoge el citado Real Decreto) hasta el 31 de Diciembre de 2005. 
 
2.- La solución técnica a las mismas, estudiándose distintas alternativas según la ubicación, tipo de 
tratamiento y trazado de colectores.  
 
a.- Ubicación: 
 
Un aspecto fundamental en las infraestructuras de este tipo es la elección correcta de su ubicación. La 
justificación de la misma se encuentra en el “Estudio de Impacto Ambiental de la Estación Depuradora de 
Aguas Residuales de la Ciudad Autónoma de Ceuta” (en adelante EsIA), realizado por la empresa 
PROINTEC en abril de 2004, en su punto 3 “Características del Proyecto”, apartado 3.2.2. “Restricciones y 
exigencias al enclave de la EDAR”. 